
l~yansert blIde av nazi-LU 
~ 1/."1,;9/ U4 { nen av 1940, og de kom både erstatte de mange små for-

~~INKRISTOFFERSEN fra Arbeiderpartiet og Kom. bundene med storforbund. 
munistpartiet. En del Val\ Dette var tiltak LO- ledelsen 

At fagorganiserte ikke lå med også påvirket av syndikalis- før krigen hadde arbeidet for. 

b kk t tt kik ldt men. Hovedformålet for disse Men da de kom hjem etter kri-
ru e rygg e er r gen, s y es synes å ha vært fagorganisa- gen, ble storlorbundet oppløst 

at mange tillitsmenn gjorde en an- sjonens fortsatte eksistens, og og man gikk tilbake til den 
stendig jobb, ikke minst de som had- så gode arbeidsvilkår som gamleordningen,sierhan. 

d tt . b'd be g Is fra før mulig for de fagorganiserte i e rø er l ar el er ve e en en vanskelig tid, sier han. Ikke bare nazister 
krigen. På et vis kan man si at over- . . ,"( Ikke alle lederne i LO under 
løperne nådde sitt mål, fagorganisa- Kommumstbeskyldmnger 4.lrigen var medlemmer av NS. 
sjonens beståen. Dette lyktes til tross _Sosialistene» i NS ble uno' Den «gamle_ ledelsen hadde 
for press i motsatt retning både fra der krigen beskyldt for å være sine folk i apparatet og fikk 

kommunister. Arbeidsgiver- jevnlig beskjed om hva som 
Arbeidsgiverforeningen, tyskerne og foreningens direktør Christi- skjedde i LO. Konrad Nordahl 
den borgerlige fløyen i NS. an Erlandsen klaget over den fikk vite om store økonomiske 

Denne konklusjonen som 
trek kes I historikeren Tore 
prysers bok _Arbeiderbeve
gelsen og Nasjonal Samling-, 
vil trolig overraske mange. 

Boka beskriver venstrestrøm
ningene i Quislings parti, og 
handler om en epoke I arbei-

der bevegelsens historie som 
til nå stort sett er fortiet I eld
re historieskrving både om 
LO sentralt og om fagforbun
dene. 

- Bildet er mer nyansert 
enn de fleste tidligere har 
vært klar over. I tidligere hi
storieskriving har venstre
strømningene I NS vært Ilte 
pAaktet. Det har ikke vært 
hensikten å rehabilitere kri
gens LO-ledere, men å gA I 
dybden i ukjent stoff. Det siste 
jeg ønsker er en ny debatt om 
de var forrædere eller ikke, si
er forfatteren Tore Pryser til 
NTB. 

- Jeg mener selv å ha skre
vet en n.)!ansert bok. Nyansene 
består i A vise at ikke alle LO· 
lederne under krigen var slas-
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ker og opportunister, men folk 
fra arbeiderbevegelsen som 
etter beste vilje og evne for
søkte A forsvare fagbevegel
sens interesser, fortsetter 
han. 

Venstrestrømninger i ,\'S 
En av Prysers konklusjoner 

er at venstrestrømningene 
tidvis var sterke i NS, særlig 
mot slutten av krigen. Presset 
mot å avskaffe LO og innføre 
en ordning der LO og Arbeids
giverforeningen skulle gå. 
sammen i en og samme orga· 
nisasjon, var sterkt fra bor· 
gerlig NS-hold. ;.IS arbeidet 
også med planer om å ,Jppret· 
te en egen organisaSJon, :-iS 
Faggruppeorgani'dsj-~n. s· m 

«systematiske kommunist- overskridelser av LOs revisor 
propaganda som finner plass i som var Ap- mann, og som 
fagorganisasjonens presse- satt i sin stilling under hele 
virksomhet.. Han beklaget at krigen. Da økonomien sprakk 
fagbladene sådde splid mel- ble det drøftet i Stockholm om 
lom partene i arbeidslivet. IDan skulle gå ut med opplys
Etter hans syn burde LOs ' ningene for å sette LOs ledelse 
presse ha andre oppgaver å i miskreditt. Svaret ble neI. 
sysle med enn å komme med Konklusjonen ble at det var 
.. den slags jevne kommunist- bedre A ha ledelsen sittende 
drypp». enn å ødelegge LO. LO-ledel-

PA den annen side Innholdt sen ble sett på som bedre enn 
LOs presse også propaganda de NS-folk som da ville overta. 
for Tyskland med hyldest av Utad var propagandaen knall
Hitler og angrep på jødene. hard mot de kommissariske 
Uten dette ville Ikke venstre- 'l' lederne, Innad var holdningen 
strømningene ha overlevd, li IDer pragmatisk. De som satt· 
skriver hyser. " var erfarne organisasjonsfolk 

- Dette viser at LO langt på som ikke ville ødelegge LO. 
skulle forberede overtakelsen vei kjører en linje til beste for - Selv om enkelte av tillits
a v fagorganisasjonen på småkårsfolk og fremmer IDennene i LO som gikk til NS, 
grasrota og bedriftene. Mot- knallharde krav. Rett nok fikk propaganderte for nazistene 
standen kom særlig fra de LO ikke gjennomslag for kra- og foretok handlinger som var 
gamle fagforeningslederne vet om tarifforhandlinger, ! til fordel for okkupMjonsmak-
som hadde fulgt med NS. som ble fremmet med jevne ,I ten, forteller likevel rettssake-

Venstrestrømningene mellomrom. Dette skyldtes ne etter krigen at de fleste 
NS har et betydelig innslag først og fremst tysk motstand.' skjøttet sine verv tllfredut1l
fra per~oner som før krigen 1TYSkerne bestemte alt og gikk " lende I faglig snever forstand. 
sognet hl arbeiderbevegelsen. imot slike forhandlinger, men \\Det var sjelden snakk om an
Selv la disse størst vekt på or·; tyskerne satte også begrens-. giveri eller andre alvorlige 
det «sosialisme.. I partinav- ninger for NS sitt ønske om å l, forbytelser, sier Pryser. 
net. På denne måten kan vi diktere LO, sier Pryser. Likevel fikk de første over
plassere den norske varianten - LO fikk Imidlertid gjenn- løperne fra arbeiderbevegel
a v fascisme og nazisme på I' om lokale lønnspålegg og bed- sen som ble stilt for retten, 
linje med tilsvarende strøm-, j re akkorder, I tillegg også strenge dommer og ble gjort 
ninger ute i Europa, både i Ita· I flere sosiale goder. Kollektiv til syndebukker. Jo lengre tid 
l ia, Tyskland og andre land, 'ulykkesforsikring, barne- det gikk, jo mildere ble stra!
konkluderer Pryser. . trygd og bedre hygieniske fene og rettens syn pi de enk-

- De som gikk over i NS var forhold, var blant reformene. I eltes gjerninger ble mer 
stort sett med i Fagopposisjo· tillegg startet arbeidet med å nv"nqprt 
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